

**IMETAME TERMELETRICA S/A.**  
**CNPJ: 23.857.764/0001-01**  
**NIRE: 29.204.265.261 de 17/12/2015**

Balanço Patrimonial  
Em reais

|                                       | 31 de Dezembro de 2025 | 31 de Dezembro de 2024 |
|---------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>ATIVO</b>                          |                        |                        |
| <b>Circulante</b>                     | <b>79.898.756,84</b>   | <b>44.201.781,94</b>   |
| <b>Disponibilidades</b>               |                        |                        |
| Caixa geral                           | 6.175,78               | 5.697,60               |
| Bancos Conta Movimento                | 14.436.915,01          | 2.897.112,96           |
| Bancos Conta Investimento             |                        |                        |
| Aplicações Financeiras                | 29.786.281,19          | 32.648.276,84          |
| <b>Estoques</b>                       |                        |                        |
| Estoques Inventariados                | -                      |                        |
| <b>Créditos</b>                       |                        |                        |
| Cientes                               | 81.146,10              | 1.187.838,59           |
| Créditos a Receber                    | -                      | -                      |
| Adiantamentos                         | 21.838.486,96          | 1.363.233,04           |
| Outros Créditos                       | 12.508.382,85          | 614.146,72             |
| Impostos Recuperáveis                 | 1.203.499,32           | 5.351.411,16           |
| <b>Despesas do Exercício Seguinte</b> |                        |                        |
| Despesas Antecipadas                  | 37.869,63              | 134.065,03             |
| <b>Não Circulante</b>                 | <b>432.220.321,60</b>  | <b>460.671.795,56</b>  |
| <b>Realizável a Longo Prazo</b>       | <b>9.128.279,65</b>    | <b>9.311.930,95</b>    |
| Mutuo                                 | 9.033.579,00           | 9.033.579,00           |
| Depósitos Judiciais                   | 43.710,49              | 47.948,22              |
| Cientes                               | -                      | -                      |
| Impostos a Recuperar                  | -                      | -                      |
| Despesas Antecipadas                  | 50.990,16              | 230.403,73             |
| <b>Investimentos</b>                  |                        |                        |
| Investimentos Diversos                | -                      | -                      |
| <b>Imobilizado</b>                    | <b>423.092.041,95</b>  | <b>451.359.864,61</b>  |
| Imobilizados Diversos                 | 411.021.045,32         | 409.634.798,88         |
| (-) Depreciação Acumulada             | (90.977.986,81)        | (62.696.683,68)        |
| <b>Intangível</b>                     |                        |                        |
| Software                              | 68.414,50              | 68.414,50              |
| Direito de Cessão                     | 114.401.909,74         | 111.234.119,72         |
| (-) Amortização Acumulada             | (11.421.340,80)        | (6.880.784,81)         |
| (-) Direito Usufruto Concedido        |                        |                        |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                 | <b>512.119.078,44</b>  | <b>504.873.577,50</b>  |

Camaçari/BA  
Assinado de forma digital:

## IMETAME TERMELÉTRICA S/A.

CNPJ: 23.857.764/0001-01

NIRE: 29.204.265.261 de 17/12/2015

31 de Dezembro de 2025

31 de Dezembro de 2024

### PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO

|                                              |                       |                       |
|----------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Passivo Circulante</b>                    | <b>47.881.452,08</b>  | <b>54.721.694,42</b>  |
| Fornecedores                                 | 4.915.382,02          | 11.209.064,15         |
| Obrigações Sociais / Trabalhistas            | 438.250,28            | 328.475,69            |
| Obrigações Tributárias                       | 4.860.942,30          | 1.789.154,62          |
| Contas a Pagar                               | -                     | -                     |
| Empréstimos / Financiamentos                 | 16.760.344,11         | 22.264.975,58         |
| Obrigações Regulatórias P&D                  | 2.588.689,89          | 1.986.073,74          |
| Provisão Para Contingência                   | 16.763,20             | -                     |
| Credores Diversos                            | 18.167.005,71         | 219.571,84            |
| Lucros e Dividendos a Pagar                  | -                     | -                     |
| Adiantamento de clientes                     | 134.074,57            | 16.924.378,80         |
| <b>Passivo Não Circulante</b>                | <b>186.312.642,28</b> | <b>246.887.487,13</b> |
| Empréstimos / Financiamentos                 | 111.036.239,25        | 170.395.423,68        |
| Mútuo                                        | -                     | -                     |
| Contas a Pagar                               | 75.276.403,03         | 76.492.063,45         |
| Fornecedores                                 | -                     | -                     |
| <b>Patrimônio Líquido</b>                    | <b>277.924.984,08</b> | <b>203.264.395,95</b> |
| Capital Social                               | 125.151.010,00        | 125.151.010,00        |
| Reserva de Lucros                            | -                     | -                     |
| Capital Social - A Integralizar              | -                     | -                     |
| Adiantamento para futuro aumento de Capital  | 59.000.000,00         | -                     |
| Reserva de incentivo fiscal                  | 30.538.741,73         | 31.648.452,98         |
| Lucros/Prejuízos Acumulados                  | (10.790.067,03)       | 13.056.805,29         |
| Lucro/Prejuízo do Exercício                  | 74.025.299,38         | 33.408.127,68         |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial              | -                     | -                     |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> | <b>512.119.078,44</b> | <b>504.873.577,50</b> |

Camaçari/BA

Assinado de forma digital:

## IMETAME TERMELÉTRICA S/A.

CNPJ: 23.857.764/0001-01

NIRE: 29.204.265.261 de 17/12/2015

Em reais

|                                                                 | 31 de Dezembro de 2025 | 31 de Dezembro de 2024 |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Receita Bruta Operacional</b>                                |                        |                        |
| Receita Bruta de Vendas Energia                                 | 254.176.363,16         | 183.596.476,78         |
| Receita de Revenda de Mercadorias                               | 17.026.176,87          | 59.056.266,74          |
| Receita Energia não Despachada                                  | 5.513.530,15           | 7.112.107,93           |
| Receita Bruta de Venda Serviços                                 | 494.290,92             | 2.662.928,10           |
|                                                                 | <b>277.210.361,10</b>  | <b>252.427.779,55</b>  |
| Impostos incidentes sobre vendas                                | (25.140.646,68)        | (22.885.514,74)        |
| Devoluções/Desempenho não alcançado                             | (36.324.810,06)        | (14.118.329,87)        |
| Obrigações Regulatórias P&D                                     | (2.044.614,35)         | (2.055.236,10)         |
| <b>Receita Líquida de Vendas</b>                                | <b>213.700.290,01</b>  | <b>213.368.698,84</b>  |
| Custos Mão-de-Obra                                              | (3.740.535,97)         | (2.965.794,78)         |
| Custos Materia Prima                                            | (21.070.111,64)        | (22.586.476,03)        |
| Custo revenda Mercadorias                                       | (19.053.420,63)        | (55.564.563,27)        |
| Gastos Gerais de Produção                                       | (37.692.610,49)        | (18.759.439,55)        |
| <b>Lucro Bruto</b>                                              | <b>132.143.611,28</b>  | <b>113.492.425,21</b>  |
| <b>Despesas Operacionais</b>                                    |                        |                        |
| Administrativas                                                 | (9.174.739,42)         | (5.504.395,26)         |
| Comerciais                                                      | -                      | -                      |
| Tributárias                                                     | (4.072.797,18)         | (1.275.007,62)         |
| Outras receitas operacionais                                    | 1.084.551,53           | 2.749.992,85           |
| Outras despesas operacionais                                    | (22.847,30)            | -                      |
|                                                                 | <b>(12.185.832,37)</b> | <b>(4.029.410,03)</b>  |
| <b>Lucro operacional</b>                                        | <b>119.957.778,91</b>  | <b>109.463.015,18</b>  |
| Despesas não operacionais                                       | -                      | -                      |
| Receitas não operacionais                                       | -                      | 894.741,84             |
| <b>EBITDA</b>                                                   | <b>119.957.778,91</b>  | <b>109.463.015,18</b>  |
| <b>Depreciação/Amortização/Depleção</b>                         | <b>(32.465.280,91)</b> | <b>(32.261.714,52)</b> |
| <b>Resultado Financeiro</b>                                     | <b>(2.237.247,90)</b>  | <b>(28.009.323,15)</b> |
| <b>Participação de Empregados</b>                               |                        |                        |
| <b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b> | <b>85.255.250,10</b>   | <b>50.086.719,35</b>   |
| Provisão para contribuição social                               | (7.742.488,64)         | (4.562.164,64)         |
| Provisão para Imposto de renda                                  | (20.763.415,51)        | (12.116.427,03)        |
| Benefício Fiscal SUDENE                                         | 17.275.953,43          | 13.226.138,28          |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                               | <b>74.025.299,38</b>   | <b>46.634.265,96</b>   |

Camaçari/BA  
Assinado de forma digital:

**Gilson Pereira Júnior**

Diretor Executivo  
CPF.: 788.037.647-04

**Saulo Boa Vieira**

Contador  
RG.: 1.538.772 SPTC-ES  
CPF.: 098.551.707-76  
CRC/ES - 15.303/0-5